12 Prædictum autē quinquennium locum non ha-

bet quòd ad diuortium pertendum, quia quòd hoc adulterium numquā præscribitur, prout dixi in d. meo Prompt. vet. adulterium nu. 19. Nec vñquā præscribitur quòd ad exceptionē, ita ut si adultera, mortuo marito, dote repeatat; possint heredes quandocunq; adulterij exceptionem opponere: quia exceptio hęc est perpetua, ut per Bald. in l. cùm mulier in 13. q. ff. solu. matrim. & Decian. in 1. par. lib. 3. c. 37. nu. 7. prout etiā sunt perpetuae exceptiones quòd delicta omnia.

Namq; delicta omnia, quae per exceptionem deduci possunt, perpetuò durant quòd ad exceptionē, & si præscribantur quòd ad actionem; quia regula est generalis, quòd ea, quae sunt temporalia ad agendum, regulariter sunt perpetua ad excipiendum l. p. r. t. in fi. ff. de doli mali excepti. licet, & ibi glos. C. de exceptio. Decian. in dicto

dicto cap. 37. num. 8.

13 Sed est aduertendum, quod et si adulterium prescribatur spatio quinque annorum, ut dictum est in n. 11. tamen si adulterium cum incestu commixtum esset, ut in l. si adulterium cum incestu f. de adulter. non prescribitur nisi spatio viginti annorum, ut tenet Angel. in l. vim passa s. prescriptione ff. de adulter. & sequitur Boer. decis. 26. nu. 12. & Decian. in d. c. 37. n. 22. & dixi in d. ver. Delicatum num. 12. in meo Prompt. quamuis contrarium sentiat Farinac. in d. 1. par. q. 10. num. 15. adulterium enim cum illo mixtum non prescribitur nisi eiusdem temporis spatio, quo prescribatur incestus; nam in mixtis illud, quod est maius trahit ad se minus, ut post Bald. Salyc. & Angel. tenet Decian. in d. nu. 22. & Farin. in d. q. 10. num. 29.

14 Et præterea hoc etiam ex eo probatur, quod qua-

do ad accusandum de aliquo crimine à lege aliquod tempus statutum est, si tali criminis adjiciatur qualitas, quæ de per se in iudicium deduci potest, prout est qualitas incestus, ut ad accusandum de illa qualitate sit introducendum tempus prolixius, ratione illius qualitatis adiunctæ, durabit etiam ius accusandi de illo crimen qualificato usq; ad tempus, quo potest accusari de illa qualitate, prout ex illo tex. notat Angel. in l. mariti s. hoc quinquennium num. 2. ff de adulter. & dixi in d. ver. Delicatum nu. 12. in vers. & in nu. 2.

15 Estq; aduertendum, quod et si adulterij crimine spatio quinque annorum prescribatur, ut dictum est supra in num. 11. ita ut quinquennio transacto accusari, nec puniri adulter posse, ut in d. l. adulterium C. de adulter. si tamen adulterum vel adulteram accusare maritus vult iure mariti, fa.

facere hoc non valet nisi infra sexaginta dies viles, ut in l. iure mariti C. ad leg. Iul. de adult. infra quos dies à die commissi criminis cōputandos, p̄fertur omnibus alijs; accusareq; valet sine metu calumniæ, & etiam ex sola suspitione potest vxorem team facere, & sine inscriptione, vt ibid. glos. 1. notat, & est text. in l. quamvis la 2. C. eod. sed p̄dictis diebus p̄teritis, accusare iure mariti non potest, sed iure extranei, ita scilicet, vt tunc accusare adulterum possit intra quinquennium, vt in d.l. adulte. C. eod. & vxore intra quatuor menses, vt in l. si maritus la 1. S. si autem extraneus ff. eodem, ita vt post sexaginta dies quatuor mēses vtiles illi concedātur, vt in d.l. si maritus in fin. primi responsi, & sic p̄scriptione sex mensū vtiliū adultera ab adulterio defenditur, vt notat glos. in d.l. iure mariti, in-

vers. iure extranei, & glos. in d.l. adulter in ver. accusari non potest in fin. huiusq; differentiæ rationem reddidi, & tetigi in d. ver. Delictū n. 12. vers. & quæ dicta sunt.

16 Non solū crimen adulterij, sed omnia alia, quæ à lege Iulia de adulterijs puniuntur, cuiusmodi sunt struprum, lenocinium, ac alia huiusmodi delicta, quæ illico coitu committuntur, spatio quinquenij prescribuntur, ita vt non possint iudices illa punire, nec de illis processum formare, vt per Farin. in d.q. 10. num. 15. & testatur de communī sententia DD. per illum tex. in l. mariti S. hoc quinquenium ff. de adult. & Bajar. ad Clar. in S. fi. q. 51. nu. 1. refert Marsilius l. qui falsam S. 1. ff. ad leg. Corn. de fall. dicentem, hoc etiam procedere quod ad crimen sodomiæ, & stupri violenti. Sed, vt dixi in d. ver. delictum num. 12 vers. sed quod ad stuprum, quod-

ad stuprum violentum est tex. expressus in contrariū in d.l. mariti S.f. vt præfinitione huius quinquenij non præscribatur, per hæc verba : *Em autem, qui per vim stuprū insulit, vel mariti, vel feminæ sine præfinitione huius cōporis accusari posse dubium non est, cùm eum publicā vim committere, nulla dubitatio sit.*

17 Cùm autem ex eo præfinitio dicti tēporis stupro per vim illato denegetur, quod vim inferens publicam vim cōniciit, ut tex. tus prædictus dicit, necessariò dicendum erit, dene gationē prædictam ob rationem legis locū habere quod ad omneā illicitum coitum per vim illatū, quia quod ad omnem eadem omnino militat ratio publicæ vis illatæ; & ubi omnino militat eadem ratio legis, etiam poematis legis dispositio extendenda est, secundūm glofam singularem, ut illam appellat

Abb. in cap. nihil est de ele&c. & glof. in cap. 1. de temporib. ordin. in verb. Italię, quia in tali casu propriè non dicitur extensio l. si postulaverit S. iubet ff. de adulter. l. quædam sunt personæ S. nūmularij ff. de cedē. & dixi in mea resol. 143.n.2. & alibi plures, & idem tenet Angel. à me tolatus, & approbatuſ in d. ver. Delictum nu. 12. in vers. Vndē merito; tenerq; hoc Angel. in d. l. mariti S. hoc quinquen. num. 1.

18 Advertetamen, Angel. in d. & hoc quinque nnūm. 1. tenere, quod quādo in prædictis calibus delictuſ cum violentia, ex illatuſ, ius accusandi durat in perpetuum: circq; quod dictum ego non intelligo Angakum approbare, cùm nullo iure illud proberet & contrarium existimare esse remendū quod ad hanc perpenitentem, cùm tex. in d.l. mariti S. f. tantuſ deneget vim inferēti præ.

M si ii

finitionem huius temporis, scilicet quinquennij, non autem definitionem temporis concessam delictis etiam publicis, quantumvis grauibus, scilicet, ut præscribantur spatio vixi annorum, iuxta dicta supra in num. 9. nam cum talis lex poenalis sit, restringenda est intra terminos verborum, de quibus loquitur I. interpretatione ff. de poenis, cap. poenæ de poenitentia distinct. 1. sed limita, ut infra in num. 22.

19 Quæ dicta sunt de prescriptione quinquenniali deneganda vim inferentibus ad coitum illicitum committendum, limita non procedere quoad committentem per vim coitum cum meretrice, etiam si despota alicui sit, vel nupta, si adhuc meretriciam artem exerceat: namque in meretricibus, etiam si despota sit, vel nuptæ sint, locum non habet poena violentiæ, ut dixi in mea resol. 176. n. 6.

post Ioan. de Anan. in c. 1^r de adulter. & stupro n. 6^r & Cynum, quæ ipse citat ac Tuscum in to. 3. pract. concl. iur. concl. 423. n. 9. Mouetur autem illa ratio ne Ananias, quia cum exerceat artem meretricalem, compelli potest, & compulsionem non aggrauare dicit, quia cōpellitur postquam se exposuit.

20 Spatio etiam quinq; annorum, ita ut post hoc tempus Iudices procedere non valeant, præscribitur actio damnandi memoriam in crimine læsa Maiestatis, ut per Gigant. in tract. de crim. læsa Maiest. quæst. 23. Angel. in S. per cōtrarium, Inflit. de heredit. quæ ab intest. defer. per tex. in l. 2. C. de Apost.

21 Quinq; etiam annorum spatio finitur accusatio aperientis testamentum eius, qui occisus fuit à familia ante quam vlcisceretur mortem defuncti l. in cogitatione ff. ad Syllan.

Syllan.glos.in d.l. quærela
in vers. sicut cetera C. ad
leg.Cornel.de fals.

22 Accusatio etiam Apo-
statantis à fide post mortē
Apostatanis, et si & ipsa
quinquennio præscriba-
tur ad hoc , vt de nullitate
eius testamenti dici non
possit, & pro quoq; alio
fine, vt in l.2. C. de apost.
attamen ipso Apostata vi-
uente, eius apostasiæ de-
lictum nullo tēporis spa-
tio præscribitur,l.Aposta-
tarum in prin. C.eod.alias
etiam limitationes quoad
delicta , quę nunquā præ-
scribuntur vide in d. glos.
l. quærela , & latius apud
Decian.in d. c.37. vbi po-
nit quindecim limitatio-
nes;& vide etiam Farinac.
in d.q. 10.vbi aplicationes,
& limitationes plurimas
examinatas inuenies;inter
quas omittenda non est
illa notabilis, quam ponit
in num.24. in qua plura
enumerat delicta,quę nul-
lo tēporis spatio præscri-
buntur,& Iudices dum rei

viuunt semper de illis ac-
cusationē recipere , & in-
quirere valent : probatq;
hoc esse crimē hæresis, ac
læsæ maiestatis humanæ ,
suppositi partus , parrici-
dij,falsę monetę, simonię,
concussionis , abortus, &
apostasię, de qua dictū est
supra;idemq; dicit de alijs
delictis exceptis, prædictis
similibus .

23 Quæ quidem delicto-
rum præscriptio non solū
habere debet locum quod
ad forum seculare , sed et
quoad forum Ecclesiasti-
cum, ac si de iure canonico
inducta esset. Ratio aut
est, quia cum hæ præscri-
ptiones à lege civili indu-
ctæ, à sacris canonibꝫ cor-
rectæ non sint , nec natu-
rali, aut diuinæ legi aduer-
sentur, p sacros canones
confirmatæ censentur, c.
de capitulis cū seqq. 10.
dist. & determinationi iu-
ris civilis standum est c.1.
vbi omnes, de nou.oper.
nunc.vt p Boer.in dec. 37
n.7.Capell.Thol.dec.118

in fin. & per alios, quos citat, & sequitur Farin. in d. q. 10. n. 32. & Decia, in d. c. 37. n. 19. & dixi in d. ver. delictum n. 13. vbi hoc limitandum esse addidi, ut non procedat in crimini- bus impedientibus execu- tionem ordinis, vel bene- ficij retentionem, de qui- bus in c. inquisitionis de accus. in his enim nulla vnquam currit præstip- tio, vt per DD. in d. c. in- quisitionis, & per Abb. Felin. ac alios in cap. li- cet causam de prob. & per Farin. Decia. & DD. quos citat in locis proximè ci- tatis, & ea, quæ dicit Gra- tian. in d. lib. 3. c. 37. n. 13. scilicet, vt de iure canonico agi possit et post centum annos ad penitentiam pe- ragendam, intelligenda sunt, prout ipse, & Doct. quos citat, loquuntur, quoniam scilicet adhuc impenitens quis esset, & ad penite- tiam peragendam.

24. Quintò, nō possunt Iu- dices processum formare

contra eum, qui coit cum muliere nupta, quæ est pu- blica meretrix, & actu in- honestè vivit, omnium libidini causa queritus exposita; nam quāvis hic quoad Deum verè adul- terium committat, tamen quoad forum fori crimen punibile non committit, vt sentit Bar. in l. quæ adul- terium C. ad leg. Iul. de adult. vbi in num. 1. quod ad masculum adulterante cum nupta meretrice ita tenet Angelus de Perus. etsi contrarium teneat quoad ipsam mulierem, dicens, quod mulier quā- tumcumq; vulgari, & me- retriceo more viuens, in seipsa committit adulte- rium punibile, si est nup- ta; quia non licet sibi per assumptionem tam impu- dicet vitæ, virum suum do- lore affligere. l. si vxor S. j. ff. ad leg. Iul. de adult. sed non esse punibile adulte- rium hoc quoad masculū ad ipsam meretricem ha- bentem accessum, vt in- d. l.

d.l.que adulterium, & in
l.verum ff.de furt. Et ita
seruare consuetudinem
restatur idem Angel.in l.si
ea n.1. C.ad leg.Iul.de
adulst. & post illum Alex.
qui eandem sententiam
tenet in cōf.99.n.9. lib.6.
Anan.in c.1.nu.6. & 7.de
adulter. & stupro, ac Ca-
pyc.in decis.44.nu.4. qui
tandem in n.5. concludit
post Anan. in d.n.7.quòd
mulier meretrix nupta ac-
cusari de adulterio potest
à viro, patre, & ab alijs p-
pinquis, nō autem ab ex-
traneo.

25 Verū quia in l. si ea C.
ad leg.Iuli.de adulter.deter-
minatum videtur co-
trarium, prout dixi in mea
resolut. 176. n.3. & prout
per illum tex.tenet Clar.in
S.Adulterium n.3.dicens,
etiam quòd mulierem
crimen adulterij cessare,
quando ipsa mulier nupta
meretrix est, & contrarium
videatur determinatum
in l. si vxor. ff. de adulter.
Censo, prout censui in d.

n.3. standam esse con- fure-
tudini loci, ita vt vbi a dest
consuetudo; vt etiam me-
retrix nupta de adulterio
accusari possit, Iudez ac-
cusationem etiam contra
feminā admittat, sed, con-
suetudine cessante, illam
admittere non debet.

26 Sextò, Iudices processū
formare nō possunt con-
tra mortuum pro infligē-
da illi poena corporis affli-
tiua; quia delicta omnia
vnā cum poena corporis
afflictiva delinquētis mor-
te extinguitur l.1.& 2.C.
si reus, vel actus mort.
fuer. & dixi latè in d. meo
Prompt. ver.delictum nu.
14. vbi etiam inuenies
quando heres remanet
quòd bona obligatus, &
in num.15.&16.inuecias.
quādō, & quomodo pro-
cedi potest ad damnandā
memoriā in crimine læsæ
Maiestatis Diuinę, & hu-
manę, & infra quod tem-
pus hoc faciēdum sit, dixi
ibid.in num.17.

27 Sed possunt Iudices
Eccle-

Ecclesiastici omnes pcef
sum formare contra mor-
tuum, qui seipsum, volun-
tariè occidit, ad priuandū
illum Ecclesiastica sepul-
tura, & ad determinandū,
vt nulla pro illo oblatio,
aut commemoratio sit fa-
cienda, vt in c. placuit 23.
q. 5. & per Sylu. in vers. se-
pulcra q. 9. vers. 3. is, qui,
& per Vasq. in 3. lib. con-
trovers. illustr. num. 10. & 29
dixi in d. ver. Delictum
num. 18.

18 Possunt etiam Regula-
res Iudices formare pro-
cessum contra Regularem
sibi subditum, qui cum
peccato proprietatis mori-
tur, ad hoc vt in exemplū
aliorum, & in signum suæ
damnationis in sterquilinio
sepeliatur, vt in c. cùm
ad Monasterium, ibi, quia
si proprietas, & ibi glos. in

vers. sterquilinio. de statu
Monachor. & dixi in d.
verb. Delictum num. 18.
vbi etiam alios casus in-
uenies, in quibus post
mortem procedi potest
quoad priuationem Ec-
clesiasticæ sepulturæ, vel
quoad declarationem, il-
los viuentes contraxisse
poenam excommunicatio-
nis.

19 Et tandem vniuersali-
ter non possunt Iudices
inquirere de delictis in-
dultatis, compositis, trans-
factis, sicut nec de senten-
tiatis, q. a semper opponi
potest exceptio indultus,
compositionis, & transfa-
ctionis, sicut & rei iudica-
tæ, vt per Foller. in tit. da-
tur copia capitulorum in-
quistis nu. 7. post Bart. in
l. 2. S. si publico ff. de
adulter.

De

De actis iudicarijs, & his, quæ requiruntur, vt apud omnes Iudices validè fiant. Cap. VII.

S V M M A R I V M .

- i Actus iudicarij qui dicuntur. Et eorum diuīsio in num. 2.
- 3 Vi actus iudicarius si validus quæ requiruntur, & in num. seqq.
- 6 Actuario, vel Notario impedito alias subrogari potest.
- 7 Notarius publicus quando baberi non potest pro actis iudicarijs cōficiendis adhibendi sunt duo idonei viri, alias actus non valent, nisi cum consensu Partium, vel nisi ad sit consuetudo in contrarij, maximè quād Regulares, ut etiam in n. 4. Nec Partes consentire cōsentur (cessante consuetudine) ob solam taciturnitatem, ut in n. 8.
- 10 Acta iudicaria in scriptis fideliter sunt reducēda, nisi causæ sint breuiores. Actuario præstandum est iuramentum de fideliter scribendo, & secreto tenendo.
- 11 Acta iudicaria suo tempore sunt publicāda, & ante publicationem fidem non faciunt coram alio Iudice. Actorum iudiciorum publicatio non pertinet ad substantiam. Actis iudicarijs publicatis statuēdum est inquisito terminum ad opponendum contra dicta testimoniū, & quid contra illos opponi potest. Testium nomina sunt trādenda etiam in causis Clericorum regularium.
- 12 Acta iudicaria facienda sunt, ac scribenda in die non feriato ad honorem Dei, & afferuntur vndeclim limitaciones.
- 13 Acta iudicaria facienda sunt de die, non autem de nocte, præsertim sententia, & quæ dies sit ponenda quā de nocte conficiuntur ob alijs quās

- quam necessitatem, vel cō-
suetudinem.
- 14 In actis iudicarij omnibus, & singulis est inseren-
dus locus, dies, mensis, &
annus, in quo sunt, ac Iu-
dicio, & nomen Principis,
& Consulis: sed apud Regu-
lares Indictio, & nomen
Principis, & Consulis omis-
susur:
Dies, & locus, mensis, &
annus est de substantia in-
strumenti.
- 15 In actis conficiendis ordo
iudicarius servandus est,
& qualis.
- 16 Acta iudicaria eadē de-
bet Partibus petentibus, alioquin appellari posset,
sed originali aperte Actuarium remanere debet, &
preferendus est Iudici quō
ad hoc, & quare: sed finito
afficio acta in Archivio
sumeponenda.
Acta iudicaria sub qua
forma Partis tradenda sunt,
& modi non possunt sine
expresso Iudicis mandato.
- 17 Index mādarē nō posset,
ni attestaciones, vel nomi-
- na sc̄tium edantur Par-
ti non facta publicatione
in causa.
- 18 Interrogatoria testium
Parti edenda non sunt sine
consensu alterius Partis.
- 19 Acta originalia nullo mo-
do Parti edenda sunt, nec
Iudici appellationis.
Acta originalia edens in
nostro Regno, quando puni-
sur pena falsi.
- 20 Acta originalia quād
causas pertinentes ad San-
ctum Officium tradenda
sunt Inquisitoribus, vel Or-
dinarij, maxime corū Se-
p̄soribus Regularium.
- 21 Acta iudicaria eadē da sunt
à Notario solles, quoties
alicui interest, soluta illi
debita mercede, exceptis Re-
gularibus, & alijs pauperi-
bus, quibus gratis edenda
sunt in casu necessitatis.
- 22 Acta iudicaria Regula-
res duabus modis seruare
valent, & quibus.
- 23 Acta iudicaria que iu-
ris ordine sunt facienda for-
ma decreti publicationis
alterum.

In-

Iuris ordinem in actis faciendis seruare possunt etiā illi, qui ex priuilegio, aut ex speciali concessione habent, ut procedere possint iuris ordine non seruato.

24 *In actis iudicariis quae omitti possunt quando proceditur summarie, & de plano: quae autem necessariae sunt adhibenda.*

25 *Testis carcerati in una Ciuitate quādō reus vide re iuramentum non potest ex eo, quādō ipse in alia est carceratus, quid sit faciendum.*

26 *Litis contestatio in criminalibus inducitur per examinationem rei super delicto principali. Et quando reus ob fugam examinari non potest ex consuetudine habetur pro examinato.*

27 *Contumax ut damnari sine examine posse, quis est dicendus.*

28 *Acta iudicaria omnes Iudices dupliciter formare possunt s. ordinariē, & extraordinariē, & explicatur quando uno, vel alio modo*

procedere possunt.

Contra seditiones, & tumultuarios summarie proceduntur, & iuxta qualitatem criminis etiam pœnam corporis puniri possunt.

Ad cuius rei cognitionem sciendum est, quād actus iudicarius dicitur omnis scriptura in iudicio facta coram Iudice, vel de mandato illius, & subscripta manu Actuarij, siue Notarij ad hoc deputati, ut declarat Alex. in l. acta, & in l. actorum ff. de re iudic. Bal. in Auth. quæ supplicatio col. i. vers. Itē licet de precib. Imper. offer. & latē Maran. in spec. aureo par. 6. tit. de Actor. ædit. nu. i. & dixi in meo Prompt. ver. Actus Iudicarius num. i.

Item sciendum est, quād acta iudicaria tripliciter dividuntur, quādā enim respiciunt ordinationem litis, seu causæ, & iudicij solemnitatem; & hæc sunt libell⁹, siue petitio, citatio,

N sa-

satisfatio, litis cōtestatio, dilationes, recusationes, exceptiones, responsiones, publicatio, conclusio in causa, & similes. Alia verò respiciunt veritatis indagationem, & merita causæ; & hęc sunt, attestations, interrogations, confessiones, scriptuarum productiones, & aliae probationes, interlocutiones, appellations, & huiusmodi, ut in cap. quoniā contra de probat. & declarat gloss. in clem. ſēpe 4 in ver. decisiones, de verbis. signific. & Abb. & c. causam, quæ in 1. not. de testib. alia autem respiciunt litis discussionem, & hęc sunt sententiæ diffinitiæ, de quibus plenè per Bart. in L. is, apud quem C. de edend. Canonistæ communiter in d. c. 'causam', quæ, & Maran. vbi supra in num. 14.

3 Vt autem actus iudicarius validus sit, & fidē faciat, multa requirit, quæ 5 enumeravi in d. meo Prō.

ptuar. ver. Actus iudiciale rius n. 3. quæ & hic etiam enumerare non omissam, ne pro perfectione huius Opusculi cogatur quis, & opus illud habere.

Primò igitur requirit, vt fiat Parte præsente, vel citata, & si absens est, post citationem, & contumaciam l. de vnoquoque ff. de re iudic. Nam ita diuus ff. de adopt. l. si quādo C. de testib. c. 3. extra de teſtib.

Secundò requiritur, vt fiat altera Parte instantiæ, ita ut ex actis appareat, ad cuius instantiam fuit actus celebratus, vt per Angel. in consl. 266. col. 2. Hoc autem procedere intelligas in casu, quo acta fiunt ad instantiam Partis, nam quid sit dicendum, quādo fūt ex officio iudicis, quādo proceditur per viam denūciacionis, aut inquisitionis, dicam infra in c. 9. & 10.

Tertiò, actus iudicarius ut valeat, faciendus est

est coram Iudice , vel illo mandante, ut per Doctores citatos supra in nu. 1.

6 Quartò , vt scribatur per Actuariū, seu Notariū ad hoc deputatum , ut dictum est supra in num. 1. Qui tamen si erit impeditus poterit aliis subrogari , vt per Bat. in l. 1. ff. de offic. Consul. & per Bal. in l. 1. per illū tex. C. de spor tu. & in l. repetita C. de Episcop. & Cleric.

7 Quintò requiritur , vt Actuarius sit Notarius publicus, vel loco illius, si haberi non potest, adhibendi sunt duo idonei viri , qui fideliter omnia iudicij acta conscribant, per tex. expressum ita cap. quoniā contra de probat. & sufficit si unus scribat, & aliis postea se subscribat, dum modò sint ambo praesentes , vt per Abb. in d. e. quoniam contra num. 32. & Dec. ibid. in num. 200. & fuit opinio Hostiensis 9 ibidem, quem citat, & sequitur Ioa. Andt. ibi. in-

n. 13. & 14. si autem unus solus adhibetur cum consensu Partium acta valent, alias non , vt probat Maran. vbi supra in n. 20. Intellige , nisi adsit consuetudo in contrarium , quia consuetudo facit legem, & hoc maximè quod ad Regulares participantes, quio b. Bull. Bonifacij 8. relatā supra in c. 1. omis sī apicibus iuris , possunt iuxta suas consuetudines, & instituta acta hæc face re, vt infra in num. 9.

Nec Partes consentire dicā (cessante consuetudine) quando sciunt, quod unus tantū est deputatus Actuarius, nō Notarius in causa, & cum possint obstatre per reclamationem, non obstant, sed tacent, & tolerant, quia cum agatur de magno ororum prædicio, consentire non cēfuntur, per ea, quæ dixi in mea 2. 2. lib. 2. c. 1. nu. 4.

Sed apud Regulares valet approbata consuetudo, vt unus tantū Actua-

N 2 riis

rius eliga^r; quia per pri-
uilegium Bonifacij VIII.
relatum supra in c. i. n. u. 4.
*Rimulsi iuris, & apicibus
ipsius postpositis, liberè pro-
cedere valent secundum
approbatas consuetudines,
& generalia facta, ac etiam
facienda ipsius Ordinis in-
stituta.* Et apud omnes,
licet ipsa acta non scribā-
tur per Notariū, aut duos
viros, iuxta ea, quæ supe-
rius dicta sunt, valent ta-
men si probari possūt per
cōfessionem Partium, vel
per testes, vel alio modo,
ut post Innoc. tenet Ioa.
Andr. in d. cap. quoniam
contra num. 37. de prob.

10 Sexto requiritur, ut
acta reducātur fideliter in
scriptis, ut probatur ex d.
c. quoniam cōtra de pro-
bat. ad quam fidelitatem
seruāndam mihi semper
placuit prēstare Actuario
electo ante omnia iura-
mentū, etiam tactis Euan-
gelijs de fidelitate seruan-
da, & secretē tenendo ea,
quæ in actis scribūtur; ar-

gumento eorum, quæ de
Notario dicūt Canonistæ,
& pr̄fertim Ioa. Andr. in
c. sicut te num. 2. ne Cler.
vel Monac. Quando autē
causæ sunt breuiores, ne-
cessarium non est acta in
scriptis reducere, vt in
Auth. nisi breuiores, & ibi
Bart. C. de sent. ex breu.
recit. & per Abb. in d. cap.
quoniam contra in 3. not.

11 Septimò requiritur, ut
acta in iudicio, suo tem-
pore publicentur, & ante
publicationem fidem nō
faciunt, l. gesta C. de i e
iud. intellige ut fidem nō
faciat coram alio Iudice,
nā coram eodem Iudice,
vel eius substituto fidem
faciunt ante publicatio-
nem, ut pbat Marant. vbi
supra in num. 35. & testa-
tur de communi; & hanc
actorum publicationem
continentem attestatio-
nes, & testimoniū dicta ad
substaotia processus per-
tinere sentit glos. in l.
prolatam C. de sent. & in-
terloc. omni iudic. & pro-
batut

batur, arg. l. absētem ff. de
pœn. sed Marian. Soc. in-
c. qualiter, & quando il 2.
de accusat. num. 1082. af-
serit, Bart. & Doctor. cō-
muniter in d. l. prolatā te-
nere hāc publicationem
non pertinere ad ordinē
substantialem, ita vt , illa-
omissa, reddatur sententia
nulla. Intellige, si omitta-
tur fieri per decretū, iuxta
formam scilicet tradendā
infra in nu. 26. talis enim
solēnitatis non est substan-
tialis, quia facienda est ta-
lis publicatio , ad hoc , ve-
reus sciens attestations ,
& testium dicta, se defen-
dere valeat, sed hoc cquè
benè fieri potest sine tali
solemnitate, si attestatio-
nes , & dicta testium illi
ostendantur : ergo talis
solemnitas ad ordinem
substantialem non perti-
net.

Quibus publicatis, sta-
tuendus est inquisito ter-
minus ad opponendum
contra dicta testium , &
attestations, vt dicit So-

cin. vbi supra, scilicet iuxta
dicenda infra in c. 15. nu.
14. Et addit Soc. vbi supra
quòd contra illos oppo-
ni potest, quòd testes sunt
varij, contrarij, repugnan-
tes, non reddentes suffi-
cientem causā , vel quòd
deponunt per præmedi-
tatum sermonem , quòd
sunt testes inimici, & simi-
les, ideòq; dicit etiam no-
mina testium esse traden-
da in num. 1083. & prout
in glof. in d. c. qualiter , &
quando il 2. de accusat. in
ver. & nomina , & dicta .
Et hoc procedere , dicit
Socin. non solū quando
inquiritur contra laicū,
sed etiam contra Cleri-
cos seculares, ac etiā con-
tra Regulares; impugnatq;
Hostiem sem contrarium
tenētem in c. penul. de
accus. quòd ad Regulares:
testaturq; contra Hostien-
sem tenere Doctores cō-
muniter; & vide latius in-
fra in c. 9. nu. 15. & 16.
13. Octauò requiritur , vt
siant , & scribantur in die
non